Tunc vero, pluribus inconvenientibus ex dictis rabi Iucef datis, atque inde secutis, atque vocatis, copiosa multitudo iudeorum inibi astan-
cium, dicta glosa rabi Iucef tamquam a disona, vana, nulliusque co-
modi discendencium, ac dictum rabi Iucef in hoc quam plurimum vacil-
lantem deridencium, super hoc iudicarunt convictum.

SESSION IV

DIE VENERIS immediate sequenti, decima februarii, anni supradicti, dictus magister Ieronimus proposuit dicens quod cum rabi Ferrer, dietis superius tentis, dixisset quod in auctoritate sex mille annorum etc., verba hec subiungerentur, scilicet, quod «propter peccata nostra iam sunt extra tot, et Messias nondum venit», dictusque magister Ieronimus negasset quod li «Messias nondum venit» esset de textu librorum Talmut, rabi Ferrer ex parte contraria oppositum asserente, propter quod in dicti domini nostri Pape presencia ac sue universalis curie dictus magister Ieronimus constitutus, quosdam libros Talmut in quibus, quemadmodum sepe dictus magister Ieronimus preallegaverat, fuit repertum, eadem die, publice in medium exhibuit.

Deinde ad Messiam venisse clarius probandum ac efficacius, prefatus magister Ieronimus quamdam auctoritatem de Talmut in dibro vocato Berahot Jerusalmista, capitulo 'heya' [E. haya] core, induxit scriptam, sic dicentem (1):

«Accidit, quodam iudeo arante, unum de bobus eius muguisse, unusque arabs transiens perinde, mugitum atudiens, iudeo aranti sic dixit: hebrei, filii hebrei, solve boves, laborare siste, quoniam vestrum destruitur sanctuarium. Et iterum, bove mugiente secundo, arabs inquit: hebrei, filii hebrei, iunge boves [E. + tuos] et ad laboremque cūra redire, natus est enim Messias vester. Tunc iudeus ad arabem: Ubi est ipse? Arabs ait: in Bethleem terre Iude.»

Ad dictam auctoritatem Rabi Astruch respondit hoc verum esse, in libro suo itaque scriptum esse. Qui ad hoc probandum quoddam folium papiri antiquissimi manualiter extrahens atque tenens, ibidem legit quod iudeus qui arabat caligularium, seu parvarum calligarum

(1) J. Berakot, 5a. Cf. *Eka Rabbati*, parashá 1, in Lam. 1,16, y *Pugio*, 348-349.

puerorum, factus est venditor, ut sciret quenam esset mater Messie, etc. (2). Verum tamen addidit hanc istoriam in glosa Lamentacionis Ieremie recitari, et sic quod de prima, non de secunda templi destructione loquebatur.

Deinde prefatam istoriam loqui de secunda templi destruccióne quam plurimas raciones magister Ieronimus allegavit.

Tunc vero dictus rabi fore verum Messiam natum esse, sed nondum venisse, asserendo conclusit.

Preterea per dominum nostrum Papam, dictus iudeus fuit interrogatus: postquam natus est, ubi est? Ad quod iudeus: Rome secundum aliquorum oppiniones, secundum vero quosdam in paradiso terrestri. Tamen, et licet verba hec ad litteram sonent Messiam venisse, probent et Rome esse, etc., aliud significant quam istud. Iniunctio autem dictam significacionem noluit declarare. Cumque prefatus Dominus noster Papa ipsum artaret vallidis rationibus, dictus rabi, ut suum expedientius conceptum mentis exprimeret, quod iudei non ad finem eorum salvandi animas, sed dumtaxat ad bona temporalia et ad prosperitatem corporum consequendam expectabant Messiam, dicere habuit; nam anime eorum, eciam si nunquam veniret Messias, salve fierent. Cum autem dictus rabi quia «si Messias nunquam veniret» dixerat, a Domino nostro Papa merito redargueretur, dixit se impossibile capere pro possibili. Et deinde verba mutavit, dicens se intellexisse nunquam venire, id est, eciam quod non veniret usque prope finem mundi.

Requisitis aliis vero iudeis si dicti rabi Astruch bone responsiones ac legitime viderentur, rabi Matathias et rabi Iucef Albo, et nonnulli alii, bene respondisse dixerunt. Deinde prefatus dominus noster Papa conclusiones inde elicuit. Ulterius magister Todroç iudeus dixit illam istoriam de Arabe iudeo aranti confabulatam, cum esset fabulosa, ut auctenticam minime fore allegandam, quoniam bonum ut bonum, malum vero et inutile est in suo esse relinquendum. Et idem replicans rabi Astruch adicxit: verba Biblie, doctorum approbatorum, glosarumque per rabi Hyna et rabi Asse auctenticissime censebantur; sed sermones non ita dicebantur quin possent reprobari.

Ceterum prefatus magister Ieronimus dictam auctoritatem in tex-
tu proprio de Talmut, intra illud quod apud iudeos irrevocabile ac
auctenticum approbatur, per dictos rabi Hyna et rabi Hasse, quorum
dicta cuncti iudei ad credendum obligantur, ad hoc raciones plures al-
legavit.

Deinde domino nostro Papa conclusiones prefatas, advenisse Mes-
siam et nasci, concludendo resumente, magister Salomon Ysach, quod

(2) *Eka R.*, par. 1, in Lam. 1,16.

rabi Astruch minus bene et insufficienter responderat dixit, quoniam superius allegata istoria vera est, et bene auctenticata, omninoque asserenda, sed nati Messie minime probativa, ac explicativa. Tamen hoc verbum *nolad*, et licet eius significatum principale significat sic esse natum, tamen plura significat, quorum unum est rem esse ymaginatam, et hoc modo sumitur hic.

Ad quod magister Ieronimus respondit dicens vocabulum nullibi sumi debere improprie, si in dicto in quo ponitur potest assumi proprie. Ergo predictum vocabulum *nolad* in prescripta positum auctoritate, licet alibi possit aliam significacionem habere, cum loquatur de persona cuius natura est nasci, nichil aliud quod natum esse significabit.

Et cum hiis, dictus magister Salomon cessat loqui.

SESSION V

SABBATO vero sequenti, undecima dicti mensis, magister Ieronimus 'diete conclusiones precedentis' [E. conclusiones diete precedentis] resumens sub epilogo, de tribus interrogavit iudeos: primo, quod postquam Messias natus erat, cur non manifestabatur. 2º in quo die natus fuerat. 3º cur tam cito natus est.

Tunc vero rabi Mathatias, precedentis diei conclusiones confirmans, Messiam natum et Rome aut in paradiſo terrestri, et peccata populi sue occultacionis causam fuisse, atque esse, palam confessus est; et quamvis ipse sit natus, non tamen est publicatus; et quod die deſtructionis templi natus est, et quod necessario die illo natus est, cum homini vulnerato statim opus est medico seu surgico.

Ad hec vero magister Ieronimus: Nisi infirmum curaverit, aut eius infirmitatem exercuerit, ad modicum prodest vulnerato 'surgicus' [E. cirurgicus], ex quo infertur quod postquam natus est Messias, ipsum manifestari et, ad quod in mundum missus est, operari.

Ad hec autem dictus rabi Mathatias nichil respondit.

Preterea magister Ieronimus, ad probandum Messiam nedum natum, sicut iudei predicti confessi fuerant, verum eciam ipsum publice apparuisse, propheciā Isaie, ultimo capitulo, induxit scriptam, sic de Ierusalem dicentem (1): «antequam parturiret peperit; antequam veniret partus eius, peperit masculum». In caldaica enim dicitur tradizione: «Antequam veniret ad eam angustia, salva fuit; et antequam venirent ad eam tribulaciones, fuit discopertus rex Messias» (2).

Ergo antequam esset Ierusalem deſtruccio, fuit, nedum natus, sed discopertus seu manifestatus.

(1) Is. 66,7.

(2) Cf. *Pugio*, 349-350; 715.

Tunc rabi Astruch respondit non ad propositum; sed eo omissso, dixit dictus rabi Astruch: Redibo ad id quod rabi Mathatias predixerat: Messiam scilicet natum esse, ut iam in dieta proximo lapsa satis probatum fuerat, per illam istoriam que a nullo iudeo negari poterat, quoniam sic asserit quidam, apud nos iudeos vulgariter magister de Girona vocatus; tamen quod illud *nasci* dupliciter intelligi poterat: uno modo dispositive, et hoc modo quam plurimi possunt nasci Messie. Itaque uno, qui erat dispositus, mortuo, alias pari forma dispositus, Messias remaneret, et sic unus post alium. Et solum quod populus bene esset dispositus, incontinenti qui proxima disposizione tunc temporis existeret, manifestaretur. Alio vero modo potest intelligi quod sit realiter natus, et in paradyso, vel ubi sit, nescimus.

Deinde interrogatus quid ad propositum caldayce exposicionis, ubi dicitur: «Antequam veniret tribulacio fuit discopertus rex Messias» responderet, dixit prefatus rabi Astruch prefate auctoritatis esse intentionem quod, absque tribulacionibus et guerris, Messias reduceret iudeos in Ierusalem.

Ad quod replicuit magister Ieronimus dicens: Hoc est per antefrasim; diversis enim in locis de Talmut fit mencio ingencium persecucionum et dolorum circa adventum Messie superveniencium, adeo quod numquam saltem in temporibus eorum veniret Messias, pre timore tribulacionis eminentis angustiarumque, quamplurimos Talmut istorum doctorum, Deum reperitur exorasse; ex quo enim sequitur prefata glosam dicti rabi nullum penitus habere locum.

Tunc quidem dictus rabi se amplius nichil scire respondere publice confessus est.

SESSION VI

ALTERIUS DIE LUNE, terciadecima dicti mensis, magister Ieronimus proposuit dicens:

Et licet natum esse Messiam atque manifestum iudei, ut superius est scriptum, publice concessere, verum, ut clarissima veritas apud dictos iudeos elucescat, etiam per alias auctoritates Messiam venisse probare conabor, quamdam propheciam per Iacob patriarcham filio suo Iehude dictam, in Genesi, quadragesimo nono capitulo scriptam, in medium deductam, sic inquit in eadem (1):

«Non auferetur ceptrum de Iuda, nec dux de femore eius, donec veniat qui mittendus est.»

Et quamdam auctoritatem de Beressit, id est, Genesis magno, ubi dicitur:

«Quadraginta annis ante templi destrucciónem, iudices consistoriales gazit, potestate in criminibus eis sublata, remotos fuisse» (2).

Et reffert rabi Rahamon quod tunc temporis septuaginta iudices vocati Sanhedrin, una cum maioribus Israel, barbis depilatis, ac saccis 'inducti' [E. induti] dicere: «Heu nos, quoniam nunc ablatum est ceptrum de Iuda, et filius David nondum venit» (3).

Qua ex auctoritate magister Ieronimus Messiam venisse illumque Iesum Christum esse, cum illo tempore, quadraginta scilicet annis ante prefatam destrucciónem, passio Domini nostri Iesu Christi fuerit, clarissime demonstravit.

Tunc rabi Astruch respondit prefatas auctoritates, Messiam venis-

(1) Gen. 49,10.

(2) J. Sanh. 41 a; J. 'Aboda Zara, 8 b. Cf. *Bér. Rab. de Darshán*, par. 98 in Gen., 49,10, ed. B. N. 105, y *Pugio*, 872 y 314-315.

(3) Cf. *Pugio*, p. 872.

se probantes, apud iudeos auctenticas non haberi. Et, esto quod auctentiae haberentur, eas minime intelligebant iudei, quoniam dato quod ex illis Messiam venisse probaretur, nichilominus, tamen, pro rato et firmo est apud iudeos, ipsum nondum venisse fore verum, super quo se ipsos occidi voluntarie permitterent.

Quo auditio, dominus noster Papa sibi precepit quod ad prefatae propheticie, scilicet (4), «non auferetur ceptrum de Iuda», etc., propositum responderet. Dictusque rabbi Astruch adhuc ait nasci sumi dupliciter, etc., ut precedenti predixerat sabbato. Tunc prefatus dominus noster Papa dicto rabbi sic ait: ut responderet ad propositum et, si qua in dietis precedentibus allegatis dicere vellet seu allegare, die mercurii proximo sequenti veniret paratus, cum dictus dominus noster pacienter audiret atque benigne.

Subsequenter prefatus rabbi ad propositum dupplici modo sic respondit: Uno arguendo, alio siquidem ad dictam auctoriatem duas glosas allegando. Arguendo quidem sic: ceptrum fuit ablatum tempore Se-dechie, qui ante Christi adventum longe fuit. Ergo, secundum christianorum oppinionem, ante fuit ablatum quam Messias veniret.

Glose vero sunt hec: una vero, quod illud vocabulum *had* in hebraico, in latino sumi potest dupliciter: uno enim modo, id est, *donec*; alio modo, id est, *semper*. Et isto ultimo modo in prefata sumitur auctoritate, quasi dicat quod cessatio ceptri de Iuda non erit in eternum, quoniam veniet Messias; tunc vero non cessabit. 2.^a autem glosa, translacio enim caldayca dicitur *had halma* quod idem est quod *pro semper* seu *in eternum*.

Et tunc dictus magister Ieronimus respondit: per prefatam enim auctoritatem manifeste patere sceptri cessationem non de regibus esse, sed de Sanhedrim, qui septuaginta unus erant iudices in templo iudicium tenentes, in quadam domo consistorium de gazid nuncupata, iudicandi crimina potestatem habentes; [E. + et] potestas illa, per quadraginta annos ante templi destruccionem ab eis sublata, ubi ceptrum tunc fuit ablatum de Iuda, ut per dictam auctoritatem pluraque dicta rabinorum patet diligenter speculanti. Deinde vero, Christi passione subsecuta, cuius morte, rebellione, inobedientiaque contra eum habitis prefatum ceptrum perdidere iudei.

Preterea ad illud quod de caldaica dicitur translacione, prefatus magister Ieronimus ait: quod in dicta translacione non «*pro semper*» seu «*in eternum*», sed «*usque in seculum*», in quo Messias venire debbat, dicitur, cum iudeorum rabini tempus captivitatis unum seculum consueverunt appellare, tempus vero Messie aliud. Sic enim est scriptum

(4) Gen. 49,10.

in Talmut: «Nulla est enim differencia huius seculi ad Messie seculum nisi subiugacio regnorum» (5). Ex quo sequitur illud caldaycum per dictum rabi allegatum non *pro semper*, ut ipse inquit, assumi debere.

Insuper prefatus magister Ieronimus, tam per dicti vocabuli *had* punctaturam, tam per eius accentum, et tam per modum proferendi quem iudeorum rabini in sinagogis legendo servant, quam eciam per modum romanciandi quam magistri pueros docentes tenent atque declarant diffuse, prefatum vocabulum *had*, nichil aliud significare hic quam *donec*, et non *semper* seu *in eternum*, clare ac diffuse probavit.

Ad que omnia dictus rabi silencium pro responsione accepit; hoc tamen adiecto, quod, cum dictus rabi quoddam folium super quadam auctoritate de secundo templo superius allegata, et per dictum rabi negata, scriptam in propriis manibus custodiret, discretus vir magister Ieronimus, ut suum probaret propositum, eiusque adversarii falsitatem, dicti rabi inconsiderantis caute arripuit scripturam, qua ibidem publice lecta, apparuit contrarium eius quod dictus rabi Astruch asserbat.

(5) Shabbat, 63a, 151b; Berakot, 34 b; Pesahim, 68a; Sanh. 91b; 99a.

SESSION VII

DIE VERO MERCURII, quinta decima dicti mensis, prefatus magister Ieronimus proposuit dicens:

Messiam venisse, per illam propheciā «non aufferetur ceptrum de Iuda, etc.» die huic proximo lapsa, valde difuse probatum fuisse; verum quamdam auctoritatem rabi Rahamon, in libro Genesis magni rabi Moysi Darsan scriptam (1), cum prefata concordante, in publicum adduxit, quam iudei negavere dicentes nullibi suis in codicibus eam posse reperiri.

Deinde dominus noster Papa mandavit ut, super huius auctoritatis probacione, usquequo prefatum librum Genesis magni ad manus haberet, [E. + et] in publicum 'reduci' [E. deduci] faceret, supersederetur; tunc per dictam auctoritatem, non obstante quod absque illo per dictos iudeos Messiam venisse publice fuerit concessum, hoc ipsum clarius probaretur.

Iudeus quidem gerundensis, Bonastruch Desmaestre nomine, respondens, dixit quod si contingret auctoritatem prefatam alicubi reperi, tunc ad eam iudei respondere conarentur, credens minime posse reperiri, cum alias auctoritates que nullibi, reperi poterat, dictus magister Ieronimus allegasset.

Tunc dictus magister Ieronimus contra dictum iudeum respondit: si hanc vel aliquam dictarum auctoritatum allegatarum non reperi contingat, hoc noveritis duobus a capitibus pervenisse, tum per vestrorum iudeorum in non perscrutando notoriam negligenciam, cum eciam 'per' [E. propter] libros non habere allegatos; habente igitur libros quoniam quidquid per me allegatum, dictum, seu allegandum, et dicendum super materia preiacenti fuerit, modo quo dixi seu dic-

(1) El *Pugio*, 872, no la refiere al Darshán, sino que la pone aparte.

turus sum, me offero ad litteram in conspectu omnium, si necesse fuerit, probaturum. Addiens quod si quid super prefata auctoritate dicere, glosare, seu alias allegare ipsi iudei intendebant, 'et' [E. ut] cum prefata auctoritas esset reperta non amplius super eadem altercatur, et illud statim exprimeret, diceret, seu allegaret.

Ex parte vero dicti Bonastruch fuit responsum nichil super hoc, donec prefata auctoritas reperta esset, iudeos esse dicturos.

Interrogatis vero iudeis, an quid super iam per eos concessis, scilicet, Messiam natum et manifestatum, dicere insuper vellent, seu allegare, rabi Ferrer respondit nasci sumi dupliciter, ut die sabbati supra dixerat. Deinde Dominus noster Papa dicto rabi Ferrer ait quod, postquam dicebat quod uno mortuo, alius dispositus remanebat etc., que sivit an de Messia primo nato ac mortuo omnes prophecie de vero Messia dicte verificantur, an de secundo post primum remanente. Ad quod dixit dictus rabi Ferrer: de primo potencialiter et non actualiter, iuxta intellectum dicti rabi Ferrer, prefatam auctoritatem verificanti.

Contra quem per dictum Ieronimum fuit sic replicatum: quod si vocabulum *natus* potentialiter intelligeretur, frustra fuit leticia agricultoris in hiis que dicta sunt per arabum sibi, frustraque, ut reperiret Messiam ac matrem eius, factus esset calligularum venditor, frustraque nativitas eius tempore destruccionis templi fuisset. Preterea si hec, que per te dicta sunt, essent vera, sequeretur omnem hominem regem esse et papam, quia omnes sumus in potentia hoc vel propinqua vel remota; que omnia, velut rationi dissona, sunt omnino inficienda.

Tunc autem rabi Ferrer tacuit.

Subsequenter quidem, an vellent super auctoritate prefata, scilicet (1), «non auferetur ceptrum de Iuda, etc.», aliquid ultra dicere seu allegare iudeis requisitis, rabi Ferrer dixit: Utique, domine, quoniam glose die lune proxime lapsa allegate magis pro nobis quam contra facere videntur, cum in glosa Ankeloç, scilicet, caldaica, dicitur non afferri ceptrum pro semper, quoniam Messias veniet et reparabit.

Ad quod dictus magister Ieronimus replicans ait superius ad hoc se dedisse responsum sufficienter, et sic frustratorie replicatur.

Rabi Ferrer iterum dixit: licet glosa caldaica ipsum non iuvaret, alia tamen glosa ipsum iuvaret, quoniam verbum illud *had* exponitur dupliciter, uno modo pro *semper*, scilicet, quod ceptrum non cessaret *semper* quoniam Messias restitueret, alio modo, id est *donec*, quasi dicat non afferretur ceptrum donec Messias venerit.

Interrogatus vero dictus rabi quem istorum modorum exponendi ipsi, cum legerent, docebant discipulos, respondit quod modo ultimo

(1) Gen. 49,10.

exponendi utebantur; verumtamen quod hec exposicio minime concludebat quod post Messie adventum ceptrum aufferetur; posuitque exemplum, ut puta, si quis Petro diceret: non carebis mille florinorum donec fueris cardinalis; non enim vult dicere quod post careat.

Et ex adverso arguit predictus magister Ieronimus: Ultimam expositionem tenendo, bene sequitur Messiam venisse, ceptrumque, donec ipse veniret minime 'debeat' [E. debebat] aufferri.

Sed ceptrum est ablatum.

Ergo Messias iam venit.

Rabi Ferrer respondit negans fuisse ablatum, sed solum cessasse, illud enim verbum «non afferetur ceptrum», etc., intelligitur de ablacione perpetua. Quamvis in presenti ablatum sit, non tamen perpetue, cum enim Messias venerit restituetur.

Dictus vero magister Ieronimus respondit quod, cum hec auctoritas una sit benedictionum quas Iacob filio suo Iude legitur dedisse, necessarium est eam intelligi simpliciter, scilicet, non afferetur ceptrum de Iuda perpetue nec temporaliter, donec Messias venerit. Alias, intelligendo eam ut inquit rabi Ferrer, non esset benediccio, quoniam, ut rabi Iuçe Albo superius dixit, intelligendo quod in fine iubilei ultimi mundi posset venire Messias, modicum profuisset Iude, qui duobus mille annis in captivitate stetisset, ceptrum solum tribus diebus duraturum.

Rabi vero Ferrer replicans tunc ait benedictionem illam, quam dedit Iacob, nichil aliud fore quam prerrogativam quamdam inter ceteros fratres habere, quasi velit dicere quod, durante ceptro in Israel, illud esse Iude et non alterius. Et ad quod magister Ieronimus dicebat quod modicum profuisset Iude, etc., respondit quod ymo profuisset, cum post mundi finem esset resurreccio, et tunc ceptro suo in hoc mundo exerceret; verumtamen quantum ad hoc an post resurrectionem in hoc mundo ceptrum remaneret, vel non, et quantum ad alia 'christianus et iudeus communi' [E. christianis et iudeis communia] determinacioni domini nostri Pape se submittebat humiliter, ut 'dicebat' [E. decebat]. Addens ut nec ipsi, nec iudei ceteri, responsum dicti rabi Iuçe Albo, scilicet, de ultimo mundi iubileo, quod scriptum [E. + est] superius in tercia dieta, minime approbabant. Sed quod ultimus ille iubileus de illis octoginta quinque iubileis esset, hoc ipsi asserebant.

Ad hec magister Ieronimus: Ergo ex hoc clare ac bene inferi potest quod, postquam ultimus iubileus a magno tempore citra sit elapsus, Messiam venisse.

Cui rabi Ferrer: illud minime sequi, cum verbum illud «veniet filius David» exponi debet, id est, aptus natus ad veniendum tempore

illo; et quod non erat necessarium tunc venisse, sed posse venire, cum hoc potest intelligi de materia contingentia.

Ad quod replicans magister Ieronimus sic inquit: Si hoc enim esset verum, sequeretur omnes propheticas locuciones posse sic intelligi aptitudinaliter, et non actualiter assumi. Et sic, secundum hoc, nulla prophecia est adimpta, quod est falsissimum, et per consequens glosa iudeorum non habet locum. Preterea arguitur sic: Aut illa aptitudo quam vos iudei dicitis hic fore, aut provenit ex parte Dei, aut ex parte populi in quantum Dei opera non exercuit. Non ex parte Dei, cum semper est et fuit aptus et dispositus ad posse mittendi Messiam. Si vero ex parte populi, videtur populum nec aptum, nec dispositum fuisse. Ergo, secundum hoc, auctoritas de mendacio redargueretur, dicens quod in ultimo iubileo veniret Messias, cum vos glosetis, id est, aptus natus ad veniendum ex parte populi. Tunc autem de duobus sequitur unum: vel auctoritatem dicentem populum fuisse aptum mendacium continere, aut infra illum iubileum venisse Messiam cogemini dicere. Sed auctoritas per modum quo eam glosatis, est per vos ut veritatis contentiva concessa. Ergo Messias venit infra tempus illius iubilei.

Tunc rabi Ferrer ait, hoc non ex parte Dei, cum semper fuerit et sit aptus et dispositus, sed ex parte populi peccantis talem defectum provenisse, propter quod nondum venit Messias. Cui magister Ieronimus hoc nichil ad propositum facere argumenti, nec ei in aliquo satisfaciebat, ex quo si aliud non diceret, conclusus penitus remanebat. At ille tacuit, et nichil amplius super hoc respondit.

S E S I O N V I I I

'SUBSEQUENTER VERO' [E. subsequenter] DIE VENERIS, decima septima mensis februarii, dominus noster Papa dixit quod, ad resumendum conclusiones circa materiam in dieta qualibet tangentes, magistro generali ordinis predicatorum, necnon sacri palacii magistro, et cuilibet eorum, locum suum committebat et vices.

His vero per sanctissimum dominum nostrum Papam iam peractis, Rabi Moyses Abenhaber supplicavit eius Sanctitati quatenus sibi, ceterisque iudeis, secretam dignaretur concedere audienciam in camera. Quo per dictum dominum nostrum eis benigniter concessso, dictus magister Ieronimus ex mandato sue Sanctitatis preterita recitans, ait: intencionem domini nostri principaliter, non ad disputandum, sed ad dictos iudeos in fide catholica 'convertendum' [E.—] informandum et ad quecumque dubia inde eis orta satisfaciendum; non autem ad quorumcumque singularia dicta et opiniones perfide substinendum, fore; solumque ad suorum maiorum presertim per omnes alios, ad hos actus, scilicet dicendum, dubitandum, arguendum; absoluciones, responsiones, ac ad eadem argumenta satisfacciones bono zelo ac fideliter petendum, specialiter approbatorum et deputatorum, ad prefata dubia elucidandum; cum alias de notoriis, ut puta de fide Salvatoris Domini Nostri Iesu Christi, ita esset frustra disputare, ac si quereretur in meridie, hac hora, si est dies aut nox; quod experientia edoceret.

Addens eciam quod, quamvis dietis preteritis nonnullas auctoritates verissimas per me allegatas a vobis iudeis falso modo et iniquo constet fuisse negatas, nonnullasque que contra vos facere videbantur fraudulenter mutatas, seu inde in aliquo esse a vobis diminutas, seu detractas, et licet beati Ieronimi translationem iudei

minime reputent auctenticam, ob hoc tamen non minus veritate nitescit; multa quidem in Biblia defficiunt hebraica, que per eum declarata et intellecta fuerunt. Ipse enim, etsi christianus fuerit, tamen ut perfeccius dictam translacionem adimpleret, per diversa mundi climata, diversa ydyomata audiens et discens, diversasque biblias viden, peregre profectus est. Ex quibus potest presumi translacionem eius firmissimam fuisse ac vallidam.

Sic, ad propositum rediens, in presenti hac informacione Messiam natum fuisse per diversas de Talmut auctoritates plene probatum est, quarum in una dicitur (1): «legitur in studio Helie, etc.»; alia vero per arabis iudeo aranti factam narrationem, etc. (2); et per propheticam, ubi dicitur: «non aufferetur ceptrum de Iuda», etc. (3); et per auctoritatem rabi Rahamon (4), super dicta prophecia, qualiter adimpletum fuisse cum illis Sanhedrim posse indicandi criminalia iudicia in fine templi secundi quoque fuerit ablatum (5); et qualiter per auctoritatem Isaie, capitulo ultimo, ubi dicitur (6): «antequam parturiret peperit», etc., una cum eius translacione caldaica, Messiam apparuisse et se manifestasse probaverim, ut ex dietis superius habitis fuit lacius probatum.

Quibus ex omnibus, 'videtur' [E. videretur] vos iudeos bene ac sufficientissime informatos fuisse super premissis, scilicet, quod Messias natus fuerit, venerit, manifestatusque fuerit.

Ad idem, qualiter glosas super vocabulo illo *had* in textu illius auctoritatis «non aufferetur», etc., eciam nonnullas exposiciones, aliasque significaciones, et quod dicebatis super vocabulo predicto, per vosmetipos factas, fuisse manifeste reprobata.

[CODICE VATICANO]

Insuper per me fuit vobis probatum qualiter dictum vocabulum *had* pro *donec* in latino accipiatur, et hoc per experienciam modi iudeorum legendi die sabbati in suis sinagogis, et sicut magistri in scolis

(1) Sanh. 97 a y b.

(2) J. Berakot, 5 a.

(3) Gen. 49,10.

(4) Pugio, 872.

(5) Sanh. 41 a; J. 'Aboda Zara, 8 b; Ber. R. de Darshán, parashá 88, in Gen. 49,10.

(6) Is. 66,7.

iudeorum pueros docent, per comunemque lecturam ac glosam vestrorum omnium magistrorum, per punctuaturam eciam cum qua vocabulum illud *had* punctuatur, eciam per accentum vocatum *taham*, quod dicitur '*yetib*' [E. *yecib*], in dicto vocabulo *had* facto. Hec vero duo de punctuatura per discretum virum Garsiam Alvari de Alarcon, velut qui auctoritatis magne, ac in ebraico, caldayco ydiomatibus, ac latino, plene fundatus est; ac eciam quod nullatenus aliter dictum vocabulum *had* nisi pro *donec* in prefata auctoritate poterat sumi, satis elucide declarata fuere.

Preterea qualiter pro porte iudeorum, specialiter rabi Astruch de Alcanicio, fuit prefatus textus glosatus, hoc scilicet modo «non auferetur ceptrum de Iuda nec dux de intra turbas eius pro semper, quoniam veniet Messias, et ad ipsum confluent gentes»; et qualiter ego replicans dixi istam glosam nec quamcumque aliam a vestris capitibus factam, ad prefatum textum nullatenus adaptari, nec lingua ebraica aliam paciebatur interpretacionem, nec illa diccio *had* sensum alium, nisi *donec*; ad cuius corroboracionem librum glose Rabi Salomonis de facto in medium exhibui et ostendi, in qua quidem glosa dictus rabi Astruch ad oculum vidit litteram expresse continentem, scilicet, quod semper staret ceptrum de Iuda, usquequo Messias veniret; insuper dicebat prefatus rabi Salomon quod sic declarabat Anqueles in caldaica translacione, sic inquiens: «non auferetur posse in domo Iude, nec scribe de filiis filiorum suorum, usque ad seculum in quo veniet Messias cuius est regnum, et ipsi obedient gentes» (7). Ad quod dixi: si vestre glose a capitibus vestris ordinate profuse ac diligenter perscrutarentur inter se, ad oculum viderentur discordari; ex glosa vero Rabi Salomonis, quam ut ordinariam celeberrimam colebatis, ac eidem manifeste, si bene attenditis, curatis repugnare, clare concludi poterat nullam continere veritatem.

Post hec vero Rabi Iuce Albo, aliam viam asumens, dixit modum intelligendi Talmut, eiusque glosas, non esse talem, qualem magister Ieronimus esse dicebat. Quoniam iudei suos modos servant intelligendi Talmut, aliasque scripturas, in quibus magister Ieronimus, nec ceteri christiani, plenam dicuntur habere noticiam, propter quod nimirum christiani literati unum pro reliquo in glossis Talmut assumpserunt et intellexerunt; verumtamen dixit dicta et responsa sua, et licet aliquibus inter se contraria videantur ac variabilia, minime tamen ideo repellenda, cum ad eiusdem finem conclusionis, scilicet, quod Messias nondum venit, reducantur. Et ideo de talibus diversitatibus minime iudei curabant. Eciā ad glosam Rabi Salomonis induxit

(7) Cf. *Pugio*, 312.

plura exempla, in quibus dabatur intelligi aliquas diferencias fore in lingua caldayca inter vocabulum *are* ad litteram *de*, ad concludendum dictum per Anquelos, scilicet, «non auferetur ceptrum, etc.», pro *semper*, quoniam veniret Messias qui repararet, etc.

Et hic, de licencia mandatoque Sanctissimi Domini nostri Pape, dictus Garsias Alvari ulterius declaravit, sic inquiens: iudei quidem dicunt quod illud verbum *had* pro *semper* assumi, ibi pausam que vocatur *yehib* facientes; in quo, salvo honore, penitus obviant veritati, quoniam illud *had* simpliciter per se non potest accipi pro *semper* sine hoc quod aliqua alia littera, seu pars, addatur vel adiungatur, ut puta, sicut in hoc dicto: *lahade had*, quod idem est quod *perpetuo* vel in *eternum*; quod quidem *had* punctuatur cum punctuacione quadam apud iudeos *camec* nuncupata. Item *lahad* quod sumitur pro *semper*. Sed *had* per se cum punctuacione *paça* nuncupata, nec in principio sentencie, nec in medio, nec in fine, in tota Scriptura, nullibi poterit reperiri quod sumatur aliter quam pro *donec*.

Ad hoc respondit Rabi Iuce Albo dicens in tali articulo, ubi totus ludus vertitur, nimium esse precavendum. Sic cessavit, i' ichil plus super hoc replicans.

Preterea Rabi Moyses Abenhabec dixit verum esse quod secundum comunem intellectum omnium illud *had* sumitur pro *donec*; verumptamen quod Messias quidem nondum venit, sed venturus est, cum eciam oppinio sit iudeorum nondum venisse Messiam.

Post hec vero magne auctoritatis religiosus vir frater Sancius Porta, in theologia Sacri palacii famosissimus atque dignissimus magister, ex prefati domini nostri Pape mandato, supradicta omnia, per conclusiones auctoritatum et rationum, ex quibus resultabat dictum magistrum Ieronimum profunde ac plene satis probasse Messiam natum esse, venisse ac se manifestasse, in summa repilogans, dixit aliqua super illud vocabulum *had*, ad corroborandum superius habita, scilicet, quod idem est quod *donec*; per viam argumenti finaliter concludens hoc modo: sive *had* donec significet sive *semper*, secundum sensum verborum convenit ut usquequo Messias venerit ceptrum Iude continuari. Sed ceptrum iam est ablatum. Ergo Messias iam venit.

SESSION IX

DIE VERO LUNE, vigesima mensis februarii, ante conspectum Sanctissimi domini nostri Pape, erusque Sacro Collegio supradicto, prefatus magister Ieronimus [E. + proposuit] dicens quod cum per supra dictam auctoritatem «non auferetur, scilicet, ceptrum de Iuda», etc. (1), per aliasque sibi annexas Messiam diu est iam venisse probatum satis fuisse iudeis, et ad nichil predictorum satisfacere valuissent, nunc de novo interrogavit ipsos iudeos dictus magister Ieronimus si aliquid ulterius dicere volebant ac opponere, quoniam prefatus dominus noster Papa eos benigne audiret.

Tunc Rabi Matathias, cesaraugustanus, dixit quod omnia que in proximo lapsa dieta super illo vocabulo *ceptrum* Rabi Iuce Albo predixerat exponens *ceptrum*, id est, quod *virgam*, dictus Rabi Matathias cassabat, ac in quantum in se erat, annullabat, dicens non *virgam*, sed *iugum*, dominium, aut preheminem signficare. Et quod dictum magistri Gerunde, iudei, super hac scriptum materia, bene poterat sustineri, secundum auctoritates prefatas, quod Messias natus est et in paradyso vivit; verum quod non credebat sic dicere dictus magister, sed quod veniet 'paululum' [E. paulo] antequam appareat; cum autem apparuerit, dabit ac adimplebit omnia per legem Moysi et prophetarum eis promissa, quorum nonnulla specificavit, quorum unum fuit, scilicet, quo^c, secundum dictum magistrum de Gerona, illa auctoritas poterat sic intelligi: non auferetur ceptrum de tribu Iuda, ad hoc ut eis penitus auferatur, et alteri tribui detur; sed cum eius restitucio fieret, eisdem solum restitueretur; et quod ad presens propter nonnulla peccata per eos et doctores legis magistrosque commissa, ceptrum de Iuda fuit ablatum. Per Messiam, tamen, etsi nondum venerit, eis restituendum

(1) Gen. 49,10.

est, quoniam iudei solum ad dandum prosperitatem corporalem, non autem ad salvadas eorum animas, Messiam expectabant venturum, eisque multa ac plura bona temporalia daturum, et in patria sua eos collocaturum, et Ierusalem templumque Salomonis materialiter reedificaturum.

Preterea, ad illud de cepstro dixit quod Rabi Salomon diebat quod, per privilegia regalia, tam in Babilonia, quam in nonnullis mundi regionibus, iudei ceptrum eciam retinebant, scientes hoc verum esse tam per [istoriam?] quam per aliquorum dicta.

Ad hoc vero ultimum, respondit magister Ieronimus, sic inquiens: Rabi Salomonem in aliquo suo tractatu, quod iudei in aliqua parte mundi ceptrum retinerent, nullibi penitus scripsisse. Si autem dictus Rabi Matathias sustinendum asserebat, librum in quo dictus Rabi Salomon hoc scripserat, hoc in medium absque mora exhiberet, et tunc fides ei daretur in suo dicto. Tunc dictus Rabi Matathias dixit satis prolixo, ad hoc: superiora se respondisse constabat et quod nichil ad presens sciebat respondere, tamen ex superius dicto minime se conclusum cognoscebat.

[CODICE GERUNDENSE]

Tunc autem, ad probandum prefatos iudeos conclusos, et in hac conclusione, scilicet, Messias natus est, venit et manifestatus est, convictos fuisse, dictus magister Ieronimus, a principio, auctoritates argumentaque prefata repilogavit, scilicet, illam ubi describitur (2): «elegitur in studio Helie, etc.», et narrationem arabis cum iudeo arante (3), texturnque illum «non aufferetur ceptrum» (4), etc., cum auctoritate Rabi Rahamon in libro Genesis magni (5), quomodo per quadraginta annos ante secundam temp*l*i destruccionem in causis criminalibus iudicibus fuerit ablata iurisdiccio (6), et qualiter tunc ruperunt vestes suas dicentes: heu nos, quoniam est ablatum ceptrum de Iuda, et filius David nondum venit. Item textum Isaie (7) «antequam parturiret perperit» cum sua caldaica translacione. Ex quibus concludebat qualiter iudei in

(2) Sanh. 97a.

(3) J. Berakot, 5a.

(4) Gen. 49,10.

(5) *Pugio*, p. 872.

(6) Sanh. 41 a; J. Aboda Zara, 8b.

(7) Is. 66,7.

principio Messiam natum cognoverant; et deinde qualiter probaverat Messiam venisse et manifestatum fuisse; et si alia dicere noblebant, ex hinc dictus magister Ieronimus finaliter super presenti informacione concludere intendebat, dictis quidem iudeis in hac conclusione, scilicet, quod Messias natus est, venit ac manifestatus est, sufficienter informatis. Dictus Ieronimus dicta pariter, et dicenda, cum maxima humilitate Sanctissimi domini nostri Pape examini, correccióni, ac determinacioni, devote submissit.

Post hec vero magne auctoritatis ac litterature vir, magister generalis ordinis predicatorum, de licencia prefati domini nostri Pape, dictis iudeis sic alloquitur, sub his verbis: Mirandum enim est de vobis iudeis cum videritis ac per scienciam quam habetis utique cognoveritis, ac cognoscatis, nedum literati, verum eciam simplices laici et illiterati per raciones cognoscunt naturales, vos per allegaciones, raciones et informaciones per magistrum Ieronimum super articulis, punctis ac proposicionibus, contra observancias et pertinaciam vestras, vobis factas ac bene et sufficientissime formatas, vos esse convictos ac manifeste conclusos [E + et non veremini negare vos esse conclusos]. Ex quo arguam sic. Aut enim scitis, et non vultis respondere, aut nullo modo scitis. Unum quidem istorum opportet vos concedere, cum nulla sit alias vobis evasio, et non sit dare medium.

Tunc Rabi Moises 'Abenhabet' [E. Abenhabeç] inquit ipsos rationibus dicti Magistri Ieronimi satis respondisse, ac eisdem satisfecisse, et sic responsione ampliori eis minime opus erat.

Cui dictus magister generalis ordinis predicatorum sic affatur: Vos et raciones vestre dicto magistro Ieronimo, eiusque dictis, seu suarum conclusionum rationibus, inverecunde contrariatis. Ergo convenit vos eisdem respondere, aut sibi easdem confiteri, cum inter cetera, et licet Messiam natum esse manifeste ac lucide probatum fuerit, Rome vel in paradyso esse, per vos superius concessum, verumptamen oppositum cum pertinaci ac notoria perfidia dicere conamini ac substinentem; et sic videtur vos non esse immunes a vicio contradiccionis; verum eciam vobis met ipsi obviatis ac repugnatis: primo quidem Messiam natum esse cognoscitis, ac ore proprio fatemini; et subsequenter quod in hoc non estis conclusi, ac eciam quod non sit natus probare ac substinere laboratis. Et sic quod nolitis informari, conclidi potest manifeste, sed per contradiccciones, perfidias manifestas, oppinionesque erroneas, et cuiuslibet vestrum intenciones vento agitatas, cunctis viribus conamini substinere.

Deinde, postquam dictus magister generalis verbis suis finem posuit, non modicus murmur fuit inter iudeos, nonnullis ex eis Messiam

natum fuisse ac venisse negantibus, verum eciam hoc eis fuisse probatum negarunt.

Preterea dominus noster Papa, [E. + ad] variacionem iudeorum circa superius dicta pariter et dicenda non immerito evitandam, veluit, ac mandavit, quod, super hoc, ut primittus, reinciperent a principio omnia que huiusmodi informacionis. Deinde agenda super presenti materia ponerentur publice in scriptis, et quidquid dicendum, proponendum, arguendum, vel respondendum foret, una pars alteri, et e contra, in scriptis sibi invicem condonarent, honorabili ac discreto viro domino Nicolao Cunil notario apostolico iniungendo quatenus hoc suum mandatum seu ordinacionem in scriptis auctenticis redigeret, reverendissimis patribus ad dominis cardinalibus (Vat. y E. + prelatis ceterisque pluribus viris 'nobilibus' [E. notabilibus]), clericis, laicis, ac multa iudeorum copia ibidem presentibus.

SESSION X

DIE AUTEM LUNE, vicesima septima februarii, eiusdem anni, ante conspectum domini nostri Pape, in omnium presencia reverendissimorum Cardinalium eiusque sacra Curia, presentibus iudeis, dictus magister Ieronimus comparuit proponens sub hiis verbis:

Et licet hec conclusio, scilicet, Messiam venisse, sit per se nota, et per testamentum vetus ac novum satis probata, verum ad iudeorum eam negancium pleniorum informacionem, adhuc per quamdam auctoritatem probare conabor, scriptam scilicet in quodam libro vocato Haggadazara, capitulo *limpuehem*, et in Sanhedrin capitulo *col Israel*, ubi dicitur sic (1):

«Legitur in studio Helie: sex mille anni est mundus: duo milia de vanitate, duo milia de lege, duo milia dies de Messia.»

Per quam quidem auctoritatem manifeste apparet quod quatuor mille annis a creacione mundi elapsis, Messie adventus debuit sequi incontinenti. Et dictum tempus est elapsum, et ultra etiam mille et centum septuaginta et tres anni.

Ergo non est dubium, ymo certum, Messiam diu venisse iam.

Et esto quod iudeus dicat prefatum tempus adveniendi Messiam esse prefixum, tamen propter peccata meruit dilatari, cum idem doctor dictam proponens auctoritatem dicat, allegans eamdem rationem (2): «propter peccata que multa sunt», etc. Respondeo quod hec addicio non sunt verba Helie.

Quod triplici constat ratione. Prima quoniam Helias, qui dixit seu revelavit dictam summam, multo diu fuit antequam duo mille anni

(1) Sanh. 97a. Cf. *Pugio*, 394.

(2) Sanh. 97b.

inciperent de Messia, et per consequens non poterat ipse dicere: «et propter peccata nostra», etc.

2.^a quoniam esto quod iudei negarent istum esse Heliā prophētam, sed aliquem doctorem tempore Talmut tunc existentem fuisse concederent, ipsi tamen habent compulsi asserere istum ante compilacionem Talmut fuisse, cum alias compilatores auctoritatē suam in Talmut minime posuissent. Dicta namque addicio nisi pro magna temporis diuturnitate post compilacionem talmudicam non valet intelligi, quoniam ubi est hec auctoritas, in libro, scilicet, Havodazara, dicitur sic: «et per peccata nostra, que sunt plurima, iam sunt profluxi ex eis octingenti tres». Et in Sanhedrin dicitur: «iam sunt elapsi sexcenti viginti et duo». Quod nisi magno tempore ultra post compilationem talmudicam, nequit locum habere; ymo verius quod aliquis rabinus per tempus iam elapsum se videns artari, post compilationem prefatam habuit verba prefata scribere, et sic opportet de necessario intelligi.

3.^a vero racio, Isaias enim loquens de Messia et de salvacione, dixit capitulo LX (3): «Ego Dominus, hora sua, accelerabo eam». Super quo talmudiste hoc declarantes inquiunt (4): «Si merita fecerint accelerabo eam; si vero non fecerint, hora sua erit». Ex quo videtur quod propter aliqua bona merita populi, poterat anticipari, aut ut sancti patres lumine glorie privati in limbo inferni iacentes misericordiam conseruerentur; et, quamvis indigni fuissent, ultra tempus prefinitum iam non poterat dilatari. Et constat illud fuisse prefinitum. Ergo vere concluditur Messiam iam diu est venisse; quod est propositum.

Ceterum aliqui dicunt duo mille annos de Messia sic debere intelligi, scilicet, quod infra duorum mille annorum ultimorum curriculum debebat venire Messias, quocumque tempore veniret, cum non sit vis eius adventum in principio huiusmodi millenarii esse vel non. Hec autem oppinio nullum potest obtinere locum, duabus rationibus. Una siquidem quia si hoc veritate polleret tempus legis esset ultra tres mille annos, cum ex quo duo millenaria legis inceperunt, usque nunc, ultra tres mille anni sint elapsi. Igitur prefata auctoritas veritatem minime contineret.

2.^a racio: reperimus quod doctor in Talmut vim non modicam fecit ut quelibet duo milia supradicta, tempore et loco debitiss, eorum congruum inicium, finemque debitum, obtinerent.

Itaque duo milia de vanitate a mundi creacione suum haberent [E. + principium] et secundum oppinionem doctorum debent necessa-

(3) Is. 60,22.

(4) Sanh. 98a. Cf. *Pugio*, 395.

rio in fine duorum mille annorum terminari. Subsequenter incontinenti, alia duo milia de lege, post finem primorum duorum millium, iniciari; adeo quoniam hoc doctoribus iudeorum talmudistis disonum videbatur, secundum eorum iudicium, cum a tempore dacionis legis bis mille quadringenti quadraginta et octo anni effluxerant, habuit declarare duo milia de lege a tempore quo Abraham ad predicandum verbum divinum moram traheret in Haram iniciata fuisse; et supradicta auctoritas pari forma censeatur, in dubium minime vertitur quod sicut duo prima millenaria, de vanitate scilicet et de lege, debita propria habuere principia, sic et tertium, scilicet, de Messia millenaria immediate post finem duorum mille annorum de lege, debent collocari. Ex quo clare sequitur glosam prefatam nullatenus locum habere.

Fateor enim sensum esse auctoritatis quod duo mille anni primi de vanitate dicantur quasi dicat quod gentes tunc temporis lege naturaliter viverent et regulariter. Quibus finitis, lex scripture, que divina lex dicitur, superveniret, per alios duo mille annos duratura, a tempore quo Abraham populum ad Deum provocabat, eiusque unicum fidem eis predicabat. Non enim est sensus quod, lege adveniente divina, legem nature cassaret, cum adhuc in nonnullis regionibus e mundi lege nature regulentur, atque regantur, sed ut a nobiliori debeat fieri denominacio. Ad idem, duobus mille de lege scripture completis. Messie tempus immediate sequeretur, et lex gracie inciperet, et non propter hoc lex scripture penitus de medio tolleretur, sed ut Messie lex superveniret.

Per consequens, cum illorum duorum millium annorum ultimorum plusquam mille anni sint elapsi, ab inicio eorumdem computando, in eius inicio Messias erat venturus, ut fuit probatum. Ergo verum est Messiam iam venisse.

Dicta tamen addicio, in qua dicitur quod, propter eorum peccata, Messias nondum venit, 'possunt' [E. potest] verificari in nolentibus eum cognoscere, quoniam propter peccata eorum, que, in verum Messiam non cognoscendo, cotidie commiserunt atque committunt, nondum dicitur ad eos Messias venisse. Sed ad eos qui eum cognoverunt, cognoscunt credunt, eiusque doctrinis obediunt, procul dubio dicitur iam venisse. Ex quibus iudeis, una cum multitudine gencium extranearum ad dictum verum Messiam et eius catholicam fidem concurrentibus, conversis, ac per manus apostolorum, precipue beatorum Petri et Pauli, atque prothomartiris Stephani baptizatis, christianitas, ut clara prophetarum patet auctoritas intuenti, populus novus et gens una resultat.

Et in eadem instancia, ex parte iudeorum, presentata fuit scriptura sequens:

Iudeus autem volens explicare credulitatem suam, Sanctissimi domini nostri Pape Benedicti XIII cupiens obedire mandatis, in aliquo contra fidem christianam minime derogare ac contravenire intendens, ut ipse protestatus est ac protestatur, quod si in aliquo fortassis ipsum convinci contingat, illud ex sui debilitate intellectus, ex defectu suique sciencie, magis quam ex articulorum suorum, quos celebrat inconcusse, credit pervenire. Eciam si, quod absit, in aliquo contra fidem mosaicam, glosas super precepta et ceremonias eiusdem seu earumdem, per doctores talmudistas factas, venerit, illud seu illa nunc pro tunc, et e contra, ut irrita censet, cassat et annullat, et vult pro non dictis haberis, cum protestacionibus supra dictis, cumque humillima reverencia debita Beatissimi domini nostri Pape suique Sacri Collegii, et cum magistri Ieronimi de Sancta Fide 'proponens' [E. opponentis] debito honore loquendo, rationibus in quadam cedula per dictum magistrum Ieronimum presentata contentis respondet sub forma sequenti:

Primo enim magister Ieronimus hanc conclusionem, scilicet, Messiam venisse, pesuit esse versam, dicens per Vetus Testamentum, etc., satis probari. Iudeus vero respondens, istam propositionem *Messiam venisse*, negat, asserens oppositum, scilicet, istam fere veram: *Messiam nondum venisse, sed bene venturum esse.* Hoc ideo, quoniam Deus populo israelitico, post infortunium sue captivitatis, dispersiones eius congregare et de captivitate in qua eran [E. + ad] possidendum terram quam patres sui possederunt revocare promisit, Deuteronomio trigesimo capitulo legitur, ubi dicitur (5): «Cum venerint super te omnes isti sermones: malediccio quam proposui in conspectu tuo; et ductus penitudine cordis tui in universis gentibus in quas dipersit te Dominus Deus tuus, et reversus fueris ad eum, obedierisque eius imperiis, sicut ego precipio tibi hodie, cum filiis tuis in toto corde tuo, et in tota anima tua, et reducet te Dominus Deus tuus de captivitate tua, et miserebitur tibi, et rursum congregabit te, et eciam si ad cardines celi fueris discipatus, etc., atque introducet te, etc.»

Hec autem promissio in adventu Messie debet adimpleri, ut dixit Ezechiel, XXXVII capitulo (6): «Et faciam eos in gentem unam, et servus meus David rex, etc., et habitabunt super terram quam dedi servo meo Iacob, in qua habitaverunt patres vestri, etc.» In capitulo XL (7): «Et scient quia ego Dominus Deus eorum, eo quod transstulerim eos in nacionibus, et congregaverim eos super terram suam, et non derelinquam quemquam ex eis ibi.»

Insuper per diversas prophecias appetet quod cum ad terram pro-

(5) Deut. 30,1-5.

(6) Ez. 37,22. 24. 25.

(7) Ez. 39,28.

missionis captivitas Israel reducetur, civitas et templum edificabitur, teste Ieremia, capitulo XXX et XXXI, et Ezéchiel, capitulo XL usque ad capitulo XLIII, in quibus innumera specialia de templo et levitis, aliisque ministris narrantur, que nonnisi materialiter intelligi valent; et sequitur in fine (8): «Et custodient figuram cius, et universas ceremonias eius», ac multa in diversis proheciis expressa que debebant sequi in tempore adventus Messie, et de congregacione captivitatis. Et cum 'hoc' [E. hec] usque ad diem presentem minime fuerint, iudeus firmiter credit et asserit Messiam nondum venisse, sed eciam venturum esse. Ideo ipsum expectat.

Ulterius dictus magister Ieronimus, ad probandum eius intencionem, quamdam allegavit auctoritatem, in libro Havodazara, capitulo primo scriptam, ubi dicitur (9): «Legitur in studio Helie: sex mille anni est mundus», etc. Hanc enim auctoritatem, et quam plurimas alias similes, quas in pluribus locis libri Talmut, velut fabulosas, iudei nec auctenticas nec auctorizabiles iudicant; et ideo, quamvis prima facie contra iudei oppinionem venire videantur, aut veniant, licet sicut auctorizabiles, minime convictus ex inde est censendus iudeus, presertim cum ea que fabularum sunt contentiva, talia sint, quod ex sui natura, singularem expositionem requirunt. Et ymo, protestacione premissa, respondet iudeus quod huic verbo vel simili, nullatenus fidem prestare tenetur, et quod doctor prefatam scribens auctoritatem in mundo triplicem statum esse: unum, scilicet, vanitatis, qui ab inicio fuit; alium legis, qui in medio; aliumque Messie, qui in fine, deberet esse presumebat. Hinc est quod tempus duracionis mundi per partes eequales in hunc statum triplicem est divisum. Ex quo sequitur quemlibet predictorum statuum trium, per duos mille annos durasse, aut fore duraturum, cuius motum et ad hoc credendum fuit inductivum, quoniam vidit primum statum hoc modo fuisse divisum, cum duo mille anni legis a tempore quo Abraham Dei fidem predicare cepit, connumerentur. Ideo doctor prefatus annos Messie duos mille fore debere dicebat, et propter peccata hanc a nobis prosperitatem, quam rationabiliter habere debebamus, subtrahencia, conquerendo locutus est: «et propter peccata nostra, que sunt plura, sunt extra illi qui sunt extra». Et ideo, termini hic signati non erant certitudinaliter, sed oppiniative, et presumptive dicti. Hec quidem est intencio Rabi Salomon. Et hoc ideo, quoniam finis adventus Messie, nisi soli Deo, cunctis hominum nacionibus est occultus: adeo quod Daniel dixit (10): «Ego audiebam, et non intelligebam. Et dixi: Domine mi,

(8) Ez. 43,11.

(9) Sanh. 97a. Cf. *Pugio*, 394.

(10) Dan. 12,8-9.

que est finis huius?». Et 'rursum' [E. responsum] accepit (11): «Vade, Daniel, clausa et signata sunt verba hec usque in finem.»

Verumtamen prefatus magister Ieronimus dixit quod verba dicencia: «et propter peccata nostra, que plura sunt», etc., non verba Helie, cui auctoritas est attributa, ubi dicitur «legitur in studio Helie».

Et ad hoc probandum triplici ratione fulcitur: prima, quia Helias, etc. Respondet iudeus hic quod Helias non est propheta, sed doctor quidam talmudista, quod probatur cum incontinenti sequitur (12): «dixit Helias ad Rabi Iehudam, fratrem Rabi Çile, dictus bonus». Et sic non possumus dicere quod hic sit Helias propheta, quoniam ab eo usque ad Rabi Iehuda plusquam sexcenti anni preterierunt. Preterea reperimus in libro vocato Peçahim: «Legitur in studio Helie, et quamvis dixit Rabi Haquina: fac de tuo sabbato feriatum», etc., ex quo clare potest hunc Heliam prophetam non fuisse.

Item prefatus magister Ieronimus aliam facit rationem dicens quod posito quod dicant, etc. Respondet iudeus quod hoc verbum «et propter peccata nostra», etc., reperiatur in omnibus libris del Talmut in isto dicto, «legitur in studio Helie: sex mille anni est mundus», etc. Et hic numerus annorum, quem ipse posuit in libro Havodazara, ubi dicit quod reperiuntur octo centi tres, in Sanhedrim sexcenti et viginti et duo, in libris auctenticiis minime reperiuntur. Et esto quod in aliquibus reperiantur, hoc fuit per apostillam aliquorum rabinorum predictam auctoritatem actu legencium, et fortassis per aliquos scriptores intus originale incorporatam. Et ideo numeri reperiuntur diversi cum quibus illius numerum annorum, qui de illis duobus mille annis Messie in tempore vite doctoris defficerent, superaddebat. Et Rabi Salomon, in glossa sua, dicit: «iam sunt extra qui sunt extra». Ex quo sequitur quod in textu non erat aliquis numerus. Et in libro vocato Havodazara, in seccione sequenti post istam auctoritatem, duo videntur: Unum, quod illud verbum «et propter peccata nostra» dixit idem doctor, et in 2º verbo, nullum numerum addidit.

Item magister Ieronimus allegat terciam rationem, quod Isaías loquens de Messia, etc. Respondet iudeus quod auctoritatem Talmut dicentem (13): «si fuerint digni accelerabo eam; si indigni, veniet hora sua», non obligatur iudeus eam habere auctenticam, ut supra est propositum, presertim cum illa auctoritas, ubi est, impugnatur per alios doctores. Tamen, hoc non obstante, iudeus respondet quod auctoritas dicens «si non fecerint opera meritoria suo tempore veniet», specialiter di-

(11) Dan. 12,9.

(12) Sanh. 97b.

(13) Sanh. 98a. *Pugio*, 395.

xit (14): «si non fecerint opera meritoria», quasi dicat quod si non fecerint opera meritoria, quod Messias tempore per Deum predestinato veniet. Verumtamen non dixit quod, si peccarent, quod veniret hora sua; ymo, secundum rei veritatem, propter peccata poterat retardari. Et idem doctor dicens quod propter peccata nostra, que sunt plurima, inquit quod propter peccata excessiva, Messie adventus retardabatur. Ideo hec due auctoritates in nullo sunt repugnantes.

Item prefatus magister Ieronimus dicit quod aliqui iudei auctoritatem prefatam aliter exponunt, etc. Dictusque magister Ieronimus aliam recitat glosam, quam iudei in allegata per eum auctoritate faciunt.

Et ut melius intelligatur sensum dicte auctoritatis, iudeus vult secundum glosam predictam copiosius exprimere. Et est hoc: hic enim doctor dicebat vanitatem ultra duo mille annos ab inicio mundi minime duraturam aliquatenus, sed quod in fine dictorum duorum mille annorum, per aliquam divinam doctrinam, vanitas deleretur. Et infra duos mille annos sequentes lex dari debebat, et quod, ante prefatum tempus, nec lex dari, nec omnes duo mille anni elabi poterant. Verumtamen, primo die horum duorum mille annorum, aut in medio eorum poterat dari, cum omnes anni istorum duorum mille annorum ad legem dandam erant dispositi. Et quod, infra duo mille annos ultimos, quocumque tempore ipsorum dato, debebat venire Messias, quoniam omnes duo mille anni erant ad veniendum Messiam dispositi. Et ante tempus istorum duorum mille annorum venire, nec ipsi, sine Messie adventu, elabi poterant. Et essent tunc ista duo milia integre de Messia. Vel venire poterat in medio, et tunc non essent duo milia integraliter de Messia. Tamen in primo die istorum duorum mille annorum veniendi sibi erat potestas.

Propterea contra istam rationem dictus magister Ieronimus arguit duobus mediis. Primo quia [E. + si] sic esset, sequeretur, etc.

Repondet iudeus hanc obiectionem locum hic non habere, cum actoris intencio non fuerit annorum legis durationem, cum debuerit esse perpetua, sed solum tempus ad eius dacionem dispositum, limitare; quod quidem tempus, sine legis donacione, nequibat preteriri. Quod quidem tempus erant duo mille anni secundi, post duos mille annos primos sequentes, infra quod exhibicio legis fieri debebat; quod quidem, tempus dacionis legis vulgariter appellatur.

Alia ratione, magister Ieronimus arguit sic: Reperimus enim doctores in Talmut magnam vim fecisse, etc.

Respondet iudeus quod actorum intencio non erat legem in principio duorum mille annorum suum habere principium, sed solum in

quantum vanitatem ultra duos mille annos proprios minime duraturam auctoritas asserebat. Quod clare patet specculanti, cum usque duos mille quadringentos quadraginta et octo annos legis dacio non fuerit. Et per consequens, auctoritas ponens vanitatem ultra duos mille annos minime duraturam, vera non 'est' [E. esset]. Ideoque dicere debuerunt quod, quamvis legis dacio usque duos mille quadringentos quadraginta octo annos non fuerit, 'vanitas in fine tamen' [E. vanitas tamen in fine] duorum mille annorum, ab inicio mundi, cessavit. Quoniam ad tollendam vanitatem, eciam lege non existente, sufficiebat quam Abraham tunc predicabat doctrinam.

Hec enim sunt per que iudeus, respondens super prefata auctoritate, se credit sufficienter demonstrasse predictam auctoritatem Messiam venisse non probare, suam confirmando oppinionem; quam nedum ipse, nedum sui predecessores, nedum patriarche, nedum prophete, verum eciam multi antiqui doctores auctentici et moderni, qui ipsum iudeum successive informates de hac hereditarunt conclusione, Messias, scilicet, nondum venit: quam firmiter iudeus credit, et a qua minime recedere proponit.

S E S I O N X I

DIE VERO MERCURII, prima mensis marci, anno quo supra, prefatus magister Ieronimus, contra responsum per iudeos factum replicuit hoc modo, dicens:

Prefatam respcionem sex puncta continere:

Primo, ad presumendum nondum Messiam venisse, iudeos aliquas prophecias allegasse.

2.^o ipsos dictam principalem auctoritatem per dictum magistrum Ieronimum allegatam glosasse.

3.^o ipsos Heliam prophetam predicte auctoritatis auctorem non esse dixisse.

4.^o illud sequens, scilicet, «propter peccata nostra», etc., ut ipsi asserunt, temporis explicativum minime fuisse.

5.^o Verbum per Isaiam dictum (1): «Ego Dominus, tempore suo accelerabo eam», ut ipsi allegant, non sic intelligi debuisse.

6.^o Ad principalem auctoritatem Helie ipsos iudeos glosam novam fecisse.

Hec apud intuentem sex quidem puncta in dicta eorum responsione contineri videntur. Contra que, almifica tribuente gratia, sufficientissime replicare conabor.

Contra primum enim, in quo prophecias, quibus Messiam nondum venisse dicunt, conantur adducere, quod accedit ex defectu non intelligendi verum sensum dictarum propheticarum. Dico quod contra illud non expedit aliquid dicere, cum sit amittere negocium principale, scilicet, auctoritatem Helie et sentenciam, per quam patet, clarius luce, Messiam iam venisse, post cuius adventum mille anni et ultra preterierunt. Hac tamen conclusione elicita, et si vosmet ipsos taliter quod